
IraTlloRZIO 
~ PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

1)1«1 L/U F tRf t tec>« t F DI ese)« l/IO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.35'" /DATE del 2 8 SET 2020 

Oggetto: "A18 DIR SIRACUSA - GELA Tratta in esercizio provvisorio Siracusa - Rosolini. LAVORI 
URGENTI a seguito di Pericolo per la sicurezza viaria del manto stradale per avvallamenti al 
manto stradale al Km. 24+850, al Km 31+050 al Km. 33+500 e varie buche tra Noto e Rosolini 
Pista verso Gela ". 
APPROVAZIONE ATTI CONTABILI, STATO FINALE E LIQUIDAZIONE DELLE 
SOMME DOVUTE ALL'IMPRESA.CIG: Z612CAE6F3 

PREMESSO: 

cheper il tratto in esercizio provvisorio, Siracusa-Rosolini,è stato redatto ilprogetto dei lavori urgenti 
di cui in oggetto; 
che con provvedimento della Direzione Generale sono stati nominati: - l'arch. Salvatore Zuccarello 
Responsabile Unico del Procedimento; - il Geom. Giulio Falcone Progettista e D.L.; 
cheil progetti sta incaricato, Geom. Giulio Falcone, ha trasmesso in data 16/04/2020 la 
Perizia/Progetto per un importocomplessivo di pari ad€ 26.000,00, così ripartiti: 

(A) Lavori: 
Per Lavori a B.A. €. 20.005,19 
Per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €. 176,80 

TOTALE (A) €. 20.181,99 
(B) Somme a diposizione della stazione Appaltante: 

Per Imprevisti e Arr. in C.t. €. 619,37 
Per Oneri Discarica. €. 300,00 
Spese Tecniche e/o incentivi di legge €. 320,00 
Per Iva di legge sui Lavori €. 4.578,64 

Totale somme a disposizione della stazione app.te €. 5.818,01 €. 5.818,01 
Totale importo di progetto €. 26.000,00 

cheil progetto fuvalidato con relazione del Responsabile Unico del Procedimento in dataI6/04/2020, 
ed approvato con D.D. n. 71/DATE del 22/04/2020, che autorizzava anche all'Affidamento dei 
lavori ai sensi del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
checon D.D. n. 130/DATE del 26/05/2020, di approvazioneatti di gara, ai sensi del comma 2 
dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., veniva dichiarata aggiudicataria, mediante la procedura 
prevista dalla piattaforma telematica per l'esecuzione dell'appalto,la ditta CON.PRI srl con sede in 
Priolo Gargallo (SR) C.Da Balorda, 110 P.Iva 00165140898 che ha offerto il ribasso del 2,40% sui 
lavori a Base d'Asta, per un importo netto di €. 19.525,06 oltre €. 176,80 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
chei lavori furono affidati sotto riserva di legge previa autorizzazione del RUP con verbale del 
15/06/2020; 
chei lavori furono ultimati in data 30/06/2020, giusto certificato di fine lavori di pari data; 
chegli atti contabili e lo stato finale dei lavori sono stati redatti dalla D.L. e sottoscritti dall'impresa e 
dal Rup, il cui stato Finale riporta la data del 24/07/2020 per lavori eseguiti a tutto il 30/06/2020; 
cheil certificato di regolare esecuzione è stato redatto dalla D.L. in data 30/07/2020; 
chel'impresa, CON.PRI srl con sede in Priolo Gargallo (SR) C.Da Balorda, 110 P.Iva 00165140898 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



ha presentato fattura per i lavori eseguiti e per gli oneri di conferimento in discarica dei materiali di . -' 
risulta; 

Vistala Fatt. n. 285 del 04/08/2020 di €. 19.693,39 (imponibile) oltre €.4.332,55 (iva al 22%) = tot. Fatt. 
€.24.025,94; 
Vista la Fatt. n. 289 del 06/08/2020 di € 242,26 (imponibile) oltre € 53,30 (iva 22%) = tot. Fatt. € 295,56 
relativa al pagamento degli oneri di discarica; 
Visto il formulario di trasporto del materiale da conferire in discarica; 
Vista la copia delle fatture; 
Visto il Contratto REP n. 987/2020 del 21/07/2020 tra il CAS e la CON.PRI srl con sede in Priolo Gargallo 
(SR) C.Da Balorda, 110; 
Visto gli atti di contabilità finale: Libretto Misure, Stato Finale dei Lavori, Relazione sul Conto Finale, 
Certificato di regolare esecuzione; 
CONSIDERATO: 

• Che occorre procedere All' Approvazione dello stato Finale dei lavori, del Certificato di regolare 
Esecuzione ed alla liquidazione delle somme a credito dell'impresa; 

VISTO l'art. 46 del D.Lgs. 118/2011e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria;La gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 
19/12/2019, Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e della Mobilità; 
VISTO che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) Approvare lo Stato Finale dei lavori redatto in data 24/07/2020 dalla Direzione Lavori per i 
"Lavori urgenti dell'autostrada - A18 DIR SIRACUSA - GELA Tratta in esercizio provvisorio 
Siracusa - Rosolini. LAVORI URGENTI a seguito di Pericolo per la sicurezza viaria del manto 
stradale per avvallamenti al manto stradale al Km. 24+850, al Km 31+050 al Km. 33+500 e varie 
buche tra Noto e Rosolini Pista verso Gela ", per un totale cosi come al seguente quadro economico 
finale che risultato essere: 

LAVORI 
• Importo netto dei lavori 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
• Oneri Discarica iva compresi 
• Iva sui lavori 
• Spese tecniche 
• Imprevisti 

€ 19'693,39 

€ 295,56 
€. 4.332,55 
€. 320,00 
€. 619,37 

Importo complessivo 
• Economia rispetto al progetto 

Importo Totale 

€. 25.260,87 
€. 739,13 
€. 26.000,00 

Art. 2)Approvare il Certificato redatto dalla D.L. in data 30/07/2020 dove risulta a favore dell'impresa 
CON.PRI srl di Priolo Gargallo (SR) un credito di Euro 19.693,39 più iva al 22% sui lavori pari ad 
pari ad €. 4.332,55per un totale di €. 24.025,94 

Art. 3) Approvare gli oneri per conferimento in discarica par da €. 242,26 più iva al 22% pari ad €. 53,30 
per un totale pari ad €. 295,56(per oneri di conferimento in discarica); 

Art. 4) Liquidarele somme dei precedenti art. 2 e 3 a credito dell'impresa cosi come risultanti dallo Stato 
Finale e Certificato di regolare esecuzione dellaFattura n. 285 del 04/08/2020 di €. 19.693,39 
(imponibile) €.4.332,55 (iva al 22%) = tot. Fatt. €. 24.025,94; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 5) liquidare gli oneri per conferimento in discarica pari ad €. 242,26 più iva al 22% pari ad €. 53,30 
giusta fattura n. 289 del 06/08/2020; 

Art. 4) Prelevare le somme totale di €. 24.321,50cosi suddivisa: per lavori al netto di iva, 19.693,39 per 
iva al 22% sui lavori €. 4.332,55per oneri si conferimento in discarica pari ad €. 242,26 più iva al 
22% pari ad €. 53,30, dalcapitolo 48denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del 
bilancio redigendo di previsione 2020/2022 Esercizio 2020 cosi come impegnato con determina n. 
711DATE/2020 e 130/DATE/2020; 

Art. 5) Dare mandato all'Ufficio ragioneria al Pagamento delle superiori fatture di cui all' Art. 3; 
Art. 6) Di blicare il suddetto Atto sul sito istituzione del "Consorzio Autostrade Siciliane". 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


